UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số :          /TTr-SKHĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề xuất dự án: Xây dựng phát triển hạ tầng đô thị TP Quảng Ngãi,

tỉnh Quảng Ngãi, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2014/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ về

việc cho vay lại nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ; Nghị

định số 79/2021/NĐ-CP ngày 16/8/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 về cho vay lại vốn

ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 56/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 của Chính phủ về

quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi

của các nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 29/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn vay ODA, vay ưu

đãi nước ngoài trong tình hình mới cho chi đầu tư phát triển, không vay cho chi

thường xuyên;

Căn cứ Thông báo số 385/TB-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về Kết luận của Chủ tịch tỉnh tại buổi làm việc với UBND thành

phố Quảng Ngãi về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh của thành phố trong 07 tháng đầu năm 2021 và một số

nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến;

Xét đề xuất của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi tại Tờ trình số

139/TT-UBND ngày 20/8/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh

xém xét trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính đề xuất dự án Xây dựng

phát triển hạ tầng đô thị thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi, sử dụng vốn

ODA, vốn vay ưu đãi như sau:

1. Tên dự án:

a. Tên tiếng Việt: Xây dựng phát triển hạ tầng đô thị thành phố Quảng

Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

2

b. Tên tiếng Anh: Construction and development of urban infrastructure

in Quang Ngai city, Quang Ngai province.

2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Thủ tướng Chính phủ.

3. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

4. Đơn vị đề xuất dự án: UBND thành phố Quảng Ngãi.

5. Chủ dự án: UBND thành phố Quảng Ngãi.

6. Nhà tài trợ: Ngân hàng thế giới (WB)

 7. Sự cần thiết đầu tư: Nhằm hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng đô thị thành

phố theo quy hoạch được duyệt, tạo động lực để phát triển kinh tế xã hội và tập

trung về đầu tư, xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng sớm hoàn thiện các

tiêu chí của đô thị loại II, đạt một số tiêu chí của đô thị loại I.

8. Quy mô đầu tư:

TT

Các hạng mục,

công trình thuộc

dự án

Quy mô thực hiện

Dự kiến

thời gian

thực hiện

Khái toán

tổng mức

đầu tư

(tỷ đồng)

 TỔNG CỘNG   4.350

1 Cầu Trà Khúc 1

Chiều dài khoảng 850m, Bề

rộng cầu Bc=27,0m, gồm 4

làn xe cơ giới (4x3,5=14m) +

2 làn xe thô sơ (2x2,5=5,0m)

+ dải phân cách (2,0m) + lề bộ

hành (2x2,5=5,0m) + dải an

toàn (2x0,5=1m).

2023 -

2027
1.700

2

Đường trục hướng

tâm từ đường

Dung Quất Sa

Huỳnh (Nghĩa

Phú) đến đường Lý

Thường Kiệt

(Nghĩa Chánh)

Quy mô mặt cắt đường rộng

20,5m (trong đó lòng đường

rộng 10,5m, vỉa hè mỗi bên

rộng 5m), chiều dài khoảng

7,8km

2023 -

2027
550

3

Kè sông Bàu

Giang và trạm

Bơm nước phía

Nam Thành phố,

xử lý ngập úng cục

bộ và cải tạo các

hồ điều hoà trên

địa bàn Thành phố

Quảng Ngãi.

Kè dài khoảng 6km; Trạm

bơm công suất

10.000m3/ngày đêm và cải tạo

02 hồ điều hòa trên địa bàn

thành phố.

2023 -

2027
700

3

4

Quảng trường

trung tâm TP, công

viên, cây xanh

cảnh quan núi

Thiên Bút và nâng

cấp tuyến đường

Phạm Văn Đồng.

Tổng quy mô khoảng 50ha.
2023 -

2027
800

5
Nghĩa địa thành

phố Quảng Ngãi
30ha , xã Tịnh Ấn Đông

2023 -

2027
200

6

Cầu Vượt tại nút

giao Bà Triệu –

Đinh Tiên Hoàng

và Lê Trung Đình-

Bích Khê

L=350m
2023 -

2027
400

 9. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

10. Tổng vốn đầu tư dự kiến: Khoảng 4.350 tỷ đồng (tương đương

191,8 triệu USD – với tỷ giá hối đoái 1USD = 22.680 đồng).

 11. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn Vốn ODA và Vốn vay ưu đãi.

 12. Thời gian thực hiện:

- Thời gian chuẩn bị dự án: 2021 - 2022.

- Thời gian thực hiện dự án: 2023 - 2027.

13. Hình thức đầu tư của dự án: Xây dựng mới.

 (Có dự thảo Tờ trình và Báo cáo đề xuất dự án kèm theo)

Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- GĐ, PGĐ(KGVX);

- Lưu VT, KGVX.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Ái

		2021-08-24T17:10:30+0700

		2021-08-24T17:10:30+0700

		2021-08-24T17:10:30+0700

		2021-08-24T17:13:06+0700